Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 52, pp. 79-83.

In eterni et unius Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti
clareat lectione quod Pericciolus dictus Ciolus Formentinus civis pi-
sanus nunc habitator | Ville Ecclesie de Sighierro condam Gerardi
Formentini, non removendo Iohannem Formentinum, dominam
Coriariam relictam Frederici | et Lupum de Amprosio vel aliquem
eorum ab omni mandato et officio procurationis eis et cuique eorum
concesso ab ipso suprascripto Pericciolo dicto Ciolo Formentino |
per cartam rogatam a Iuncta Soldani notario nec ipsum mandatum
seu officium procurationis in aliquo irritando nisi quod ipsi supra-
scripti Iohannes, domina Co|riaria et Lupus vel aliquis eorum pre-
dictum mandatum et officium procurationis eis a dicto Pericciolo
concessum per predictam cartam rogatam a suprascripto Iuncta no-
tario Soldani facere, | exercere an adimplere non valeant nisi cum
presentia, consensu et voluntate infrascripti Gaddi Dodi set ipsus
Gaddus Dodi tantum infrascriptum | mandatum et officium procu-
rationis solus per se facere, administrare, exercere et adimplere pos-
sit, per hoc publicum instrumentum constituit, fecit atque ordinavit
| Gaddum Dodi pisanum civem condam Dodi quamvis absentem,
suum procuratorem et certum nuntium ad petendum, exigendum,
recolligendum atque percipiendum | pro eo et eius vice et nomine
omnes et singulas quantitates denariorum, rerum et totum et quic-
quid recipere habet et debet et ei debentur vel in antea deberint in |
quibuscumque partibus seu locis vel aliquo eorum a quibuscumque
personis, universitatibus et corporibus, collegiis et locis vel aliquo
eorum aliquo modo vel iure sive | qualibet ractione et ex quibuscum-
que causis, negotiis et occasionibus tam cum cartis quam sine car-
tis in curia vel extra. Et ad faciendum inde cartas confessionis, fi|nis,
refutationis, liberationis, quietationis et absolutionis. Et ad vocan-
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dum inde se pro eo et eius vice(a) et nomine bene quietum, conten-
tum et pachatum et solventem et solventes liberandum | et absolven-
dum. Et ad cartas et scedas et singulas alias scripturas tam publicas
quam privatas cassandum et cassari faciendum et cassas et irritas vo-
candum et parabolam | cassandi dandum. Et ad dandum, ceden-
dum, mandandum iura, nomina et actiones sibi competentes et
competentia, competitura et competituras contra et adversus | suos
debitores et quemlibet eorum cuicumque voluerit pro eo pretio de
quo ei videbitur et placuerit. Et ad faciendum extasinas et sequestra-
tiones, monitiones, | quaslibet requisitiones semel et pluries et ipsas
relaxandum et cassandum et relaxari et cassari faciendum. Et ad ip-
sos suos debitores et quemlibet | eorum capiendum et exbannien-
dum et capi et exbanniri faciendum et ipsos et quemlibet et eorum
relaxandum et rebanniendum et relaxari et rebanniri faciendum. | Et
ad locandum et dislocandum omnes terras, domos, possessiones et
res mobiles et immobiles suas, conductori et conductoribus in qui-
buscumque termino et | terminis et terminum et terminos statuen-
dum et ordinandum cum eo et eis pro quacumque pensione, affictu,
redditu et proventu sibi videbitur et placuerit. | Et ad vendendum,
tradendum, alienandum, pignorandum et obligandum, donandum
et in solutum et pro pachamento dandum bona et de bonis tam mo-
bilibus quam | immobilibus et sese moventibus predicti Periccioli
domos, possessiones et terras cultas et incultas et de eis cum eorum
pertinentiis, adiacentiis, affixis, clavatis | et positis et hedificatis su-
per se et cuiusque eorum cum quibuscumque confinibus reperiren-
tur ubicumque posita et sita et posita pro pretio quo ei videbitur et
stimaverit | et id pretium et pretia recipiendum pro eo et eius vice et
nomine et inde recepisse et habuisse et se pro eo et eius nomine bene
quietum, pachatum et contentum vocare et confiteri | et de solvendo
ad terminum promissum recipiendum possessionem et dominium in
emptorem vel emptores transferendum et dandum. Et emptorem seu
emptores in possessionem in|ducendum. Et ad promictendum de
evictione et de pensione bonorum ab eo venditorum promictendum
et in soluctione et pro pachamento debitorum. Et ad(b) | rogandum

(a) vice in calce al documento con segno di richiamo.
(b)Segue et ad ripetuto.
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tam pro suprascriptis quam infrascriptis pro eo et eius vice et nomi-
ne fideiussorem et fideiussores ut pro ea fideiubeant et fideiussores
existant. Et ad promic|tendum fideiussori et fideiussoribus et cuique
eorum de conservando eum et eos et eorum heredes et bona indem-
pnes et indempnia de fideiussione et obligatione | et mallevandi que
ipse procurator de predictis et subscriptis fecerit. Et ad faciendum
conductori seu conductoribus, emptori seu emptoribus omnem se-
curitatem et | obligationem quod ipse procurator de predictis fecerit.
Et ad faciendum conductori seu conductoribus, emptori seu empto-
ribus, cartam et cartas locationis, ven|dictionis, tradictionis, aliena-
tionis, donationis et in solutum et pro pachamento dactionis ad sen-
sum et laudem sui sapientis. Ita quod de iure teneant et va|leant
omni debita et sollemnitate peracta. Et ad obligandum inde supra-
scriptum Pericciolum dictum Ciolum et suos heredes et bona pro
omnibus et singulis | que in dictis cartis seu carta vel aliqua earum
continebuntur. Et pro hiis omnibus que dictus procurator fecerit ra-
tis habendis et firmis tenendis. Et ad | paciscendum, transigendum,
componendum et pactum de predictis et quolibet predictorum fa-
ciendum. Et ad compromictendum in arbitrum vel arbitros | per
ractionem vel laudamentum sive conventa vel per amicabilem com-
posictionem quocumque predictorum modorum sibi videbitur una
vice et qualibus | vicibus et totiens quotiens ei videbitur. Et ad de-
fendendum hereditatem suprascripti Gerardi Formentini condam
patris sui sibi pertinentem | et expectantem ad ipsam hereditatem ad
eundum cum beneficio et confectione inventarii et se pro eo et eius
vice et nomine ab ipsa heredita|te abstinendum et protestandum ut
moris est pro predictis faciendis prout et sicut ipsi procuratori vide-
bitur et placuerit. Et ad substituendum, | certandum et ordinandum
loco sui in predictis et super predictis et quolibet predictorum unum
vel plures procuratorem vel procuratores et substitutum et | substitu-
tos removendum et ipsum substitutum et substitutos nichilominus
dictus procurator predicta omnia et quodque predictorum facere,
gerere et exequi | possit. Dans, concedens atque mandans dicto pro-
curatori plenam, liberam bailiam et potestatem faciendi cartas et
scedas de predictis uti|les et necessarias in predictis et pro predictis
faciendis et gerendis. Et ad causam vel causas quam vel quas habet
vel habere sperat cum quibuscumque perso|nis, universitatibus, cor-

Bianca Fadda

160

poribus, collegiis et locis aliquo modo vel iure sine qualibet ractione
et ex quibuscumque causis, negotiis, contractibus | coram quocum-
que iudice ecclesiastico vel seculari. Ad agendum, defendendum,
excipiendum et replicandum litem et lites incipiendum, | opponen-
dum et excipiendum, interrogandum, ponendum et respondendum
et replicandum, iudicem et iudices eligendum et recusandum, | sus-
pectos nominandum et non suspectos dandum, probandum et re-
probandum, tutelas, testes et instrumenta et alias probactiones dan-
dum | et producendum. Causam et causas usque ad finem prose-
quendum et exequendum, sententiam et sententias tam diffinitivas
quam contumaces, interlocutorias et precep|ta petendum et audien-
dum et ab ea vel eis appellandum si opus fuerit, iudicatum peten-
dum et exequendum et tenere et teneria peten|dum et capiendum et
denuntiandum seu denuntiari faciendum ut moris est et debitores
de eis luendis requirendi. Adsignationes et | adiudicationes peten-
dum et sibi fieri faciendum et executionem earum sententiarum et
preceptorum et cuiusque earum et eorum petendum et recipiendum,
| sententiam et sententias contumaces et perhemptoria cassandum et
cassari faciendum et eas sententiam et sententias contumaces re-
tractandum et negotia re|cusandum. Et ad petendum beneficium re-
stituctionis in integrum principaliter et incidenter quotiens opus
fuerit. Et si alius novus | casus procurationis emergerit in quo magis
generale quam speciale mandatum procurationis exigerit omnem et
totum ipsius generalitatis seu specialitatis causam | ei dedit et con-
cessit atque mandavit. Et generaliter ad omnia et singula alia facien-
da, gerenda, tractanda et procuranda que ad predicta vel | aliquod
predictorum pertinent facienda vel pertinere possunt et que merita
earum postulant et requirunt et sine quibus et predicta fieri vel expli-
cari | non possunt. Et sicut ipsemet si presens esset melius facere po-
test vel posset. Promictens Rainerio Lanciapili notario recipienti pro
dicto procu|ratore et omnibus et singulis quorum interest vel intererit
seu interesset, sub pena dupli totius eius de quo ageretur seu questio
fieret | a se ei solvenda stipulatione promissa et sub ipotheca et obliga-
tione sui suorumque heredum et bonorum omnium iudicio sixti et iu-
dicatum solvi et | semper et omni tempore habere firmum et tenere
ratum et facere et observare totum et quicquid dictus procurator et ab
eo substituendi fecerint vel aliquis | eorum fecerit de predictis vel ali-
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quo predictorum et contra non venire vel facere per se vel per alium
aliquo modo vel iure sine qualibet ractione in iu|dicio et extra, excep-
tione aliqua vel occasione. Et taliter suprascriptum Rainerium nota-
rium predictus contrahens suprascripta omnia et singula scribere roga-
vit. Actum in | Castello Castri in apotheca de medio apothecarum do-
mus traverse Pontis Novi de Spina que est in Ruga Merchatorum, pre-
sentibus Puccio Bindo|co burgense suprascripti Castri filio Rainerii
Bindoci et Guccio de Campilia habitatore ville Domusnove de Sigerro
condam Castellani, testibus | ad hec rogatis, dominice incarnationis
anno millesimo ducentesimo septimo(c), indictione decima, ipso die
kalendarum februarii.
(SN) Ego Fredericus filius condam Periccioli Costantini imperiali
auctoritate notarius publicus predicta omnia a suprascripto Rainerio
| Lanciapili notario rogata ut in eius actis inveni ita sua parabola
scripsi et firmavi.|

14

Promissio solutionis

1298 febbraio 4, Cagliari

Betto Alliata del fu Galgano, cittadino pisano, confessa di dover restituire a
donna Berta, vedova di Damasco, 280 lire di denari pisani minuti, corri-
spondenti a 120 lire di aquilini minuti; somma di denaro che Betto ricono-
sce di aver ricevuto in prestito da Berta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1298 febbraio 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 146 x 288.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
con integrazioni lungo il margine laterale destro.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1298 febbraio 4”; se-
gue l’indicazione: “N° 77” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione undicesima.

(c) La data deve intendersi millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 31, pp. 44-45.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat [lectione] | quod Bectus Aliata civis pisanus con-
dam Galgani Aliate de cappella Sancti Pietri [ad Vincula] | interro-
gatus a Vanne condam Damaschi etiam cive pisano interrogante
eum vice et nomine do[mine] | Berte relicte suprascripti Damaschi
et matris predicti Vannis confessus est in veritate se [...](a) | domine
Berte dare et solvere deberet libras ducentas octuaginta denariorum
pisanorum minutorum ad bonam [monetam] | ad rationem denario-
rum viginti denariorum pisanorum minutorum quemlibet aquili-
num novorum aquilinorum qui nuper fieri ceperunt | civitate pisana
pro pretio librarum centum viginti denariorum aquilinorum minu-
torum quas dictus Bectus [se] | recepisse et apud se habere confessus
est. Renuntiando exceptioni predicte pecunie non habite nec [recep-
te et] | sibi non numerate, promictens dictus Bectus per sollempnem
stipulationem suprascripto Vanni agenti et [recipienti] | pro predicta
domina Berta ad penam duppli suprascripte pecunie stipulatione
promissa et sub ypotheca et obligatione sui [suorumque heredum] |
et bonorum omnium quod dabit et solvet eidem domine Berte vel
suo heredi sive cui [...](b) | suprascriptas libras ducentas octuaginta
denariorum pisane monete Pisis salvas in terra hinc ad [...](c) | ventu-
ros in denariis pisanis minutis ad bonam monetam ad suprascriptam
rationem et non in alia re [contra suam] | voluntatem. Sine briga et
ullis expensis, alioquin penam duppli suprascripte pecunie et omnes
expensas [que inde] | fierent. Obligando inde se suosque heredes et
bona sua omnia eidem Vanni stipulanti [et recipienti] | vice et nomi-
ne suprascripte domine Berte et pro ea et ipse domine Berte licet ab-
senti [...](d). | Renuntiando omni iuri et exceptioni sibi adversus pre-
dicta competenti et competitura | sic pro suprascripta sorte et eius
pena duppli et expensis dictus Bectus precepit et liberam | potesta-

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di due parole  per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di due parole  per taglio nella pergamena.
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tem et licentiam dedit et concessit suprascripto Vanni stipulanti et
recipienti pro dicta [domina Berta] | matre sua et eius nomine et
ipse domine Berte licet absenti elapso suprascripto [termino] | ipsius
domine Berte auctoritate propria sine decreto iudicis et consule iu-
stitie vel nuntio | magistratus, domini vel rectoris, ingredi et capere
possessionem et thenere omnium bonorum eius et | ea bona omnia
iure sui pignoris possideat. Et constituit se pro ea et eius nomine | ea
omnia interim precario possidere. Hoc actum est inter eos quod so-
lutio | in totum nec partem vel compensatio seu termini prorogatio
vel ulla alia exceptio seu | aliud contra predicta vel aliquod predicto-
rum opponi vel obici non possit nec probari per testes | vel ullo alio
modo nisi per publicum instrumentum vel quod huius instrumenti
sceda sit cassa. | Et taliter dicti contrahentes Francischum Lomiam
notarium scribere rogaverunt. Actum in | Castello Castri in apothe-
ca anteriori domus platee Iohannis de Faulia et heredum Fatii [de] |
Campilia, presentibus Vanne spetiario de Arestano condam Guidi et
Gadduccio notario filio [...]|uccii Strenne testibus ad hec rogatis,
dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo |
octavo, indictione undecima, pridie nonas februarii.|
(SN) Ego Gerardus Allexii filius Iacopi Allexii imperiali auctoritate
notarius publicus | omnia a suprascripto Francischo Lomia notario
condam Bonaccursi rogata per eius [scedam] | a me visam et lectam
ut in eius actis inveni ita sua parabola et [mandato] | scripsi atque
firmavi.|

15

Locatio trite ad naulum

1298 maggio 9, Cagliari

Moruello di Sarzana del fu Campo prende a noleggio dal barcellonese Gia-
como Carrera del fu Rocco la tarida a una coperta chiamata Sant’Antonio,
per il trasporto di cacio e pelli da Cagliari a Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1299 maggio 9, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 250 a 212 x 320.
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Il documento n. 16 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
con integrazioni lungo il margine laterale sinistro; presenti diverse macchie di umi-
dità e due tagli al centro del foglio.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1299 maggio 9”; segue
l’indicazione: “N° 79” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1299 corrisponde al 1298 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione undicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 34, pp. 49-51.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat lectione quod Iacomus Carrera de Barchinona con-
dam Roccii | Carrera, dominus, patronus et conductor cuiusdam tri-
te unius coperte vocate Sanctus Anthonius in portu Bagnarie Castel-
li Castri presentialiter existentis, locavit et ex loca|tionis causa
concessit(a) Murruello de Sarçana condam Campi presenti et condu-
centi predictam tritam in viadium de Pisis. Et sollempni stipulatione
convenit et promisit | suprascripto Murruello ad penam duppli in-
frascripti nauli et extimactionis infrascripti honeris, stipulatione
promissam et sub ypotheca et obligatione sui suorumque heredum
et | bonorum omnium, portare in dicta et cum dicta trita in dictum
viadum cantaria quadringenta quadraginta quatuor casei sardischi
que sunt pondi | viginti duo et quinta pars unius pondi et fascia duo
pellium agnorum predicti Murrovelli iam immissa et honerata in
dictam tritam ut dictus | patronus dicit et confitetur suprascripto
Murruello inde eum interroganti pro nominato naulo librarum
quinque et soldorum trium denariorum pisanorum minutorum sin-
gulum pondum, dando et | solvendo ut infra dicetur. Et quod hinc
ad quatuor dies proxime venturos erit paratus cum predicta trita
bene et sufficienter concia, munita et preparata de | omnibus suis
corredis, massaritiis, stivibus et marinariis, sufficientibus, necessariis
et utilibus ipsi trite. Ita quod bene et comode dictum viadium facere
| et complere possit recedere et recedet de predicto portu Castelli

(a) Segue espunto et promisit.
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Castri et ibit quam citius poterit Pisas et custodire et salvare et cu-
stodiri et salva|ri facere predictas res et alias quas dictus Murrovellus
habet in dicta trita. Et si de ipsis caseo et pellibus aliquod perditum
vel maganeatum fuerit | culpa vel mala custodia suprascripti patroni
vel marinariorum ipsius trite id totum sic perditum vel maganeatum
dicto Murruvello integre emenda|bit. Et quod in toto suprascripto
viadio habebit, dabit suprascripto Murruvello predictam tritam bene
et sufficienter conciam et preparatam de omnibus et cum omnibus |
corredis et fornimentis ipsi trite in suprascripto viadio necessariis. Ita
quod dictum viadium facere et complere possit ut dictum est et quod
incontinenti | ex quo dicta trita salva pervenerit et applicuerit Pisis,
incipiet reddere et renuntiare et reddet et renuntiabit suprascripto
Murruvello sive cui ipse | preceperit intra duos pontes ut moris est to-
tum suprascriptum caseum et suprascripta fascia agnorum ita quod
infra IIIIor dies proximos ipsas res omnes datas et assigna|tas habeat ut
dictum est per apertum scriptum, prestita tantum prius ipsi patrono a
dicto conductore ydonea cautione de predicto naulo et infrascripto
mutuo solven|do et reddendo infra subscriptum terminum. Et hec
omnia et singula suprascripta sic eidem Murruvello faciet et observa-
bit ut superius dictum est nisi iusto et | manifesto Dei impedimento
remanserit que si non fecerit et non observaverit dictam penam et om-
nes expensas que inde fierent eidem Murruvello dare et solvere | per
stipulationem convenit et promisit. Renuntiando omni iuri et excep-
tioni sibi adversus predicta competenti et competituro. Quapropter
dictus Murrovellus per sollempnem stipulationem | convenit et pro-
misit suprascripto Iacomo sub eadem suprascripta pena a se predicto
Iacomo solvenda stipulatione promissa et sub ypotheca et obligatione
sui suorumque heredum | et bonorum omnium dare et solvere supra-
scripto Iacomo patrono vel suo heredi aut eius certo nuntio pro eo
sive cui ipse preceperit totum suprascriptum naulum in [denarios
toro]|nenses crossos de argento mille sexcentos viginti bonos et legales
et iusti ponderis quos dictus Murrovellus interrogatus a suprascripto
Iacomo p[atro]|no confessus est in veritate se recepisse et penes se ha-
bere mutuo ab eo super dicto honere et vehendos et portandos in
dicta trita et in dicto viadio | risico suprascripti Iacomi patroni infra
dies tres proximos ex quo dicta trita salva pervenerit Pisas et honus
predictum eidem conductori datum [et consi]|gnatum fuerit ut dic-
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tum est. Renuntiando exceptioni predictorum toronensium non habi-
torum et sibi non numeratorum, quam exceptionem dictus Murrovel-
lus [...](b) | stipulatione convenit et promisit suprascripto patrono ad
penam duppli suprascripte pecunie et sub ypotheca et obligatione sui
suorumque heredum et bonorum omnium non opponere nec opponi
[facere] | per se vel alium in iudictio vel extra causa aliqua vel occasio-
ne. Et hec omnia suprascripta et quodlibet predictorum sic eidem pa-
trono faciet et observabit ut supra dictum est. | Alioquin dictam pe-
nam et omnes expensas que inde fierent eidem Iacomo dare et solvere
per stipulationem convenit et promisit. Renuntiando omni iuri sibi
adversus predicta competenti | et competituro. Actum in Castello Ca-
stri in apotheca domus Francisci Tempi posita in Ruga Mercatorum
quam Bectus Aliata inhabitat, presentibus Lomo condam | Rainerii
cive pisano et Puccio condam Goccii fiorentino testibus ad hec roga-
tis, dominice incarnactionis anno millesimo ducentesimo nonagesimo
nono, indictione unde|cima, septimo idus maii. |
(SN) Ego Francischus condam Bonaccursi Lomie imperiali auctori-
tate iudex ordinarius atque notarius predicta omnia a Iohanne nota-
rio condam Guidonis | rogata per eius scedam a me visam et lectam
ut in eius actis inveni ita eius parabola et mandato scripsi et firmavi.|

16

Solutio

1298 maggio 9, Iglesias

Giovanni Forte del fu Piero Fantini, cittadino pisano, dichiara di aver rice-
vuto da Ciolo Formentini del fu Gherardo 200 lire di denari pisani minuti;
somma di denaro che il suddetto Giovanni aveva, a suo tempo, prestato al
defunto Gherardo.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1299 maggio 9, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 111 a 73 x 285.

(b)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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Il documento n. 15 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1299 maggio 9”; segue
l’indicazione: “N° 78” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Ciolo Formentini [...] Piero Fantini Bectus Alliate procurator
suprascripti Cioli presentibus domino Iohanne Benigni et Fanello burgensis de ser Piero a
murendis testibus IIII nonas septembris”. Segue il regesto: “Charta di Vanni Forte lire
CC denariorum pisanorum minutorum”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1299 corrisponde al 1298 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione undicesima.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instru|menti clareat
lectione quod Iohannes dictus Vannes | Forte quondam Pieri Fantini
civis pisanus, interrogatus | a Ciolo Formentino condam Gerardi
Formentini interro|gante pro heredibus et bonis quondam supra-
scripti Gerardi dudum patris | sui et eorum vice et nomine, confes-
sus est in veritate se | recepisse et apud se habere ab eo dante et sol-
vente pro suprascriptis | heredibus et bonis et de sua ipsius Cioli
propria pecunia animo rea|bendi a dictis heredibus et bonis et non
donandi, illas libras du|centas bonorum denariorum minutorum
quas dictus Iohannis a dicto | Gerardo Formentino dudum patre
dicti Cioli recipere | debebat causa mutui vel alio modo et omnes
alias et singulas | quantitates denariorum et rerum quas usque hodie
dictus Iohannes ab eo|dem Gerardo recipere debebat aliquo modo
vel iure et ex quibus|cumque causis, contractibus et negotiis tam
cum cartis quam sine cartis | vel scripturis tam publicis quam priva-
tis. Renuntiando exceptioni | suprascriptarum quantitatum denario-
rum et rerum non habitarum nec receptarum. | Quam exceptionem
dictus Iohannes per stipulationem sollempnem promisit | et conve-
nit suprascripto Ciolo recipienti et stipulanti pro dictis heredibus et
bonis. | Obligando se suosque heredes et omnia bona sua sub pena
du|pli totius eius de quo ageretur seu questio fieret stipulatione pro-
missa | non opponere nec opponi facere per se vel alium aliquo
modo ullo | tempore de quibus vocavit se ab eis bene quietum et pa-
catum et inde | heredes et bona dicti Gerardi penitus liberavit et ab-
solvit. Et | omnes scedas, cartas, scripturas, precepta et exbannimen-
ta quas et que | usque hodie dictus Iohannes habebat contra supra-
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scriptum Gerardum et eius | heredes et bona rogatas seu scriptas per
quoscumque notarios in totum vocavit | cassas et irritas et cassa et ir-
rita et nullius momenti et valoris esse | statuit. Et parabolam dedit
mihi Iohanni notario agenti et stipulanti pro predictis | notariis
dictas cartas seu scedas habentibus et ipsis notariis quamvis | absen-
tibus et omni alio notario eorum acta habentibus ipsas cartas seu |
scedas in totum cassari et irritari per hoc publicum instrumentum. |
Et taliter dictus Iohannes Forte me Iohannem notarium hanc | inde
cartam scribere rogavit. Actum in Villa Ecclesie de Sighierro | in
apotheca domus Mannuccii Bucelli, presentibus Becto Alliata con-
dam Galgani Alliate et Balduino speciario de Simoli quondam Pal-
merii | notarii testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno
millesimo | ducentesimo nonagesimo nono, indictione undecima,
septimo idus madii.|
(SN) Ego Iohannes filius Rustichelli Archarii | imperiali auctoritate
notarius hanc | cartam a me rogatam rogatus scripsi | et firmavi.|

17

Procuratio

1298 dicembre 13, Cagliari

Lomo Ranieri, cittadino pisano, nomina Betto Alliata del fu Galgano suo
procuratore per rappresentarlo nel processo da lui intentato contro Puccio
Egi del fu Egidio, borghese di Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1299 dicembre 13, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 124 x 450.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: rosicature lungo il margine latera-
le sinistro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1299 dicembre 13”;
segue l’indicazione: “N° 82” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Ser Betto Agliate in Pissa in foriporta”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1299 corrisponde al 1298 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione dodicesima.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 35, pp. 51-52.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat |
lectione quod Lomus Rainerii civis pisanus quondam Rainerii fecit,
con|stituit et ordinavit Bettum Alliatam civem pisanum condam
Galgani | Alliate licet absentem(a) suum procuratorem, actorem et
defensorem et responsalem et cer|tum nuntium in causa appellatio-
nis interposite a Puccio Egii condam Egidii | burgense Castelli Ca-
stri a sententia difinitiva lata pro me Rainerio | Zibibbi notario, pro-
curatore suprascripti Lomi procuratorio nomine pro eo et pro ipso
Lomo | contra Bentium Trullam notarium, procuratorem supra-
scripti Puccii procuratorio nomine pro eo | et contra ipsum Puccium
a domino Gerardo de Camuliano iudice et assessore | Communis su-
prascripti Castelli Castri pro quantitatibus in ea sententia com-
prehensis ut in | actis suprascripte curie continetur. Et ad agendum,
excipiendum, opponendum, | defendendum et replicandum litem et
lites, pro dictis movendum et contestan|dum perhemptoria et here-
modicia, libellos et petitiones mictendum et dandum, | offerendum
et cassandum, iuramentum calumpnie et cuiusque alterius generis
iu|ramentum faciendum et prestandum, interrogandum et respon-
dendum, confessi|ones partis adverse recipiendum, titulos et contra-
titulos et testes et | instrumenta et cunctas alias eius probationes in-
ducendum, producendum, porri|gendum et dandum etiam tam suos
testes quam adverse partis iurare | videndum et faciendum. Et eo-
rum dictorum copiam petendum et recipiendum | et eorum dicta
publicandum et publicari faciendum. Et ad legandum | et propo-
nendum iura suprascripti Lomi et ipsis utendum, iudicem et iudices
eligendum et | reccusandum, suspectos nominandum et non sus-
pectos dandum, probandum et | reprobandum. Et ad sententiam et
sententias tam contumaces quam interlocutorias et di|finitivas pe-
tendum, audiendum et ferri, pronuntiari postulandum. Et ab | eis et
quaque earum appellandum si opus fuerit et in appellatione usque
ad finem | cause prosequendum. Et ad tenere et teneria capiendum,
denuntiandum et | possidendum et denuntiari faciendum. Et ad fa-

(a) licet absentem in calce al documento con segno di richiamo.

Bianca Fadda

170

ciendum et fieri faciendum | exstazinas et sequestractiones et quasli-
bet monitiones et requisitiones faciendum | et fieri faciendum. Et ad
substituendum et creandum unum vel plures pro|curatores qui ha-
beant similem mandatum et ipsos revocari faciendum. | Et generali-
ter ad omnia et singula alia facienda que ad predicta pertinent et |
pertinere possunt et que si ipsemet presens esset facere possit, pro-
misit sollemni stipulatione | mihi Rainerio Zibibbi notario supra-
scripto pro suprascripto procuratore et pro omnibus quorum inte-
rest, sub | pena duppli omnium predictorum et totius eius de quo
ageretur et sub ypotheca et obligatione | sui suorumque heredum et
bonorum omnium, iudicio sisti et iudicatum solvi | et se habere ratum
et tenere firmum et facere et observare totum et quicquid dictus | pro-
curator vel ab eo substitutus seu substituti fecerit seu fecerint de | pre-
dictis et contra non venire. Actum in Castello Castri sub umbracu do-
mus Ber|nardi Serralii que est in Ruga Mercatorum coherente domui
Opere ecclesie Sancte | Marie Maioris de Pisis, presentibus Puccio
quondam Compagni de Pisis et Benencasa | sensali condam Rainerii
testibus rogatis ad hec, dominice incarnationis anno millesimo | du-
centesimo nonagesimo nono, indictione duodecima, idus decembris.|
(SN) Ego Rainerius condam Iacopi Zibibbi imperiali auctoritate no-
tarius | atque iudex ordinarius predictis omnibus interfui et hec om-
nia | rogatus scripsi et firmavi.|

18

Naulum

1299 dicembre 17, Cagliari

I genovesi Simone Vento del fu Lanfranco e Andreolo Lugi, patroni di una
nave a tre coperte chiamata San Giovanni, ancorata nel porto di Cagliari e
diretta a Pisa, confessano di aver ricevuto da diversi mercanti pisani un ca-
rico di grano, orzo, lana, formaggio sardo, pelli, cuoio, e altre merci da tra-
sportare a Porto Pisano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1300 dicembre 17, pergamena corta.
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Originale [A], pergam., mm. 218 x 550.
Inchiostro marrone chiaro assai sbiadito. Stato di conservazione: presenti rosicature
lungo il margine inferiore e diversi occhi vetrosi.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1300 dicembre 17”;
segue l’indicazione: “N° 85” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1300 corrisponde al 1299 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione tredicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 37, pp. 56-59.

In eterni et unius Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti
clareat lectione quod Simon Ventus condam Lanfranchi et Andreo-
lus Lugi | cives Ianue, domini, patroni, magistri et exercitores vulga-
riter dicti et intellecti unius navis trium copertarum vocate Sanctus
Iohannes nunc in portu Bagna|rie Castelli Castri presentialiter hone-
rate existentis et parati inde ire et navigare cum ea portum Pisis, do-
minatus, patronatus, magistratus et exercitorii | promine(a) pro dicta
navi in solidum et etiam eorum et cuiusque eorum in solidum no-
mine proprio principaliter in solidum coram Rainerio Lanciapili no-
tario et testibus infrascriptis interrogati a | Cione Cannaccio, Puccio
Bensi, Ciolo Boninsegne, Guelfo Camugliani, Marchuccio de Seta,
Ceo Marchiensis, Ligo Mathei, Lomo | Rainerii, Locto Caccialoste,
Bacto Caulino, Cecho de Ripuli, Necto Agnelli, Cecho de Barba,
Nero Contulini, Vanne de Rilione, Pan|dulfo Guiscardi, Ranuccio
Cerbulactario, Verro Verri, Bandone Boncontis et Bonaiuncta Gras-
solini, Gadduccio de Visi|gnano, Bergo Furati, Puccio Bonamici,
domino Nicolao iudice, Ugo Ciardo, Bectino Beccuccio, pisanis ci-
vibus, presentibus et interrogantibus | pro se ipsis et pro Andreuccio
Boncristiano, Andreuccio Corso, Becto de Vacha, Ceo de Favullia,
Vanne Sampante, Ianni|no Murscio, Locto et Nerio de Sancto Ge-
migniano, Morovello de Sarzana, Benvenuto de Calci, Lenso Brocar-
di, Henrico de Peccio|ri, Bindo Scianchato, Baccione de Vecchis,
Bonaiuto Andree, Davipisano et Daniello vinario item pisanis civi-

(a) In luogo di nomine.

Bianca Fadda

172

bus et pro eis et eorum | vice et nomine, confessi sunt in veritate se
recepisse et apud se habere ab eis dantibus pro se ipsis et aliis omni-
bus supra nominatis et ipsos predictos mercha|tores caricasse, im-
mississe et collocasse in dicta supradicta navi et sub eius copertis in-
frascripta pondera grani et ordei et infrascriptas | alias res et merces
suprascriptorum merchatorum omnium et ipsa et ipsas recepisse su-
per Lappulam portus Bagnarie Castelli Castri et ipsa et ipsas porta-
visse | a dicta Lappula ad ipsam navim et in ea et sub eius copertis
diligenter honerasse et immisisse et collocasse ut subscribitur videli-
cet: a suprascripto Cione | Cannaccio pondera triginta duo et sachos
quinque grani et pondera quinque et starellum unum et quartuccios
quinque ordei et fascios | octo buldronorum; et a suprascripto Puc-
cio Bensi pondera decem et octo grani et sachos sex lane de Garbo;
et a suprascripto Ciolo Boninse|gne pondera duodecim grani et fa-
scios viginti novem montoninarum et sachos duos lane et fascium
unum curiorum et liga|tos triginta octo lane; et a suprascripto Mar-
chuccio de Seta pondera quatuor grani; et a suprascripto Ceo Mar-
chiensis pondera se|decim et sachos septem grani; et a suprascripto
Guelfo Camugliani pondera novem et sachos duos grani; et a supra-
scripto Andrea | Boncristiani pondera quatuor grani et starellos qua-
draginta quatuor ordei, casciam unam et sportas duas machiatas; et a
suprascripto | Andreuccio Corso pondera duo et sachos duos grani
et scartellatas septem plenas lardo et vegetem unam plenam | olio; et
a suprascripto Becto de Vacha ballam unam pannorum; et a supra-
scripto Ceo de Favullia fascios tres codorum et fascios duos | curio-
rum; et a suprascripto Ligo Mathei pondera viginti novem et starel-
los viginti duos et dimidium grani et starellos quadraginta unum |
ordei; et a suprascripto Vanne Sampante pondera undecim et sachos
duos grani; et a suprascripto Iannino Murscio pondus unum et sa-
chos | quinque grani et sachum unum lane; et a suprascriptis Locto
et Nerio de Sancto Gemigniano fascios tres lardi et sachos octo lane;
| et a suprascripto Lomo Rainerii pondera quadraginta tria et sachos
novem grani; et a suprascripto Marovello de Sarzana pondera quin-
decim | grani minus starellum unum et dimidium et fascios tres sex-
toriorum et sachos duos lane et scartellatam unam dactilorum; et a
suprascripto | Benvenuto de Calci pondus unum grani et pondus
unum ordei; et a suprascripto Lenso Brocardi pondus unum grani;
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et a suprascripto Bacto | Caulino pondera duo grani; et a suprascripto
Cecho de Ripuli pondera triginta tria et dimidium grani; et a supra-
scripto Necto Agnelli pondera qua|draginta quinque grani et sachos
novem lane de Garbo et fascios novem buldronorum; et a suprascripto
Cecho de Barba pondera quinque | grani; et a suprascripto Nero Con-
tulini pondera duo grani et fila centum quadraginta casei sardischi sa-
lati et ligatos octuaginta lane; | et a suprascripto Vanne de Rilione
pondera viginti novem grani; et a suprascripto Pandulfo Guiscardi
pondera viginti grani et fascios quinque capre|torum et fascium unum
agnellinarum et mofronum et fascios quatuor agnorum; et a supra-
scripto Ranuccio Cerbulactario sachos quinque grani; | et a supra-
scripto Verro Verri pondera quadraginta unum grani et pondera vigin-
ti unum ordei; et a suprascripto Bandone Boncontis pondera undecim
et mezi|nos viginti duos ordei; et a suprascripto Bonaiuncta Grassulini
pondera tredecim et dimidium grani; et a suprascripto Gadduccio de
Visignano | pondera tria grani et legatos sexaginta lane; et a supra-
scripto Bergo Furati pondera duo grani et legatos sexaginta lane et fa-
scios septem montoninarum et fascium unum agnel|linarum et fascios
tres coriarum montonorum; et a suprascripto Puccio Bonamici pon-
dera quatuor et sachos duos grani; et a suprascripto domino Nicholao
iudice pondera tredecim et mezinos | quatuor ordei; et a suprascripto
Bindo Scianchato pondera quatuordecim et starellos duos grani; et a
suprascripto Baccione de Vecchis pondera decem et septem et starellos
septem | et dimidium grani et fascios tres micische; et a suprascripto
Bonaiuto Andree fila quingenta septem casei sardischi salati et fascios
quatuor cervorum et fascios | duos montoninarum et fascium unum
agnellinarum et sachum unum lane de Garbo; et a suprascripto Ugo
Ciardo pondera duo grani; et a suprascripto Bectino Bochacio | pon-
dera sedecim grani; et a suprascripto Davipisano sachos novem grani;
et a suprascripto Daniello vinario sachum unum grani. Et que et quas
per eosdem suprascriptos patronos portari | debent in dicta et cum
dicta navi a dicto portu Bagnarie Castelli Castri ad suprascriptum Por-
tum Pisanum et danda et dandas et consignanda et consignandas ipsis
suprascriptis | merchatoribus et cuique eorum vel eorum sociis in su-
prascripto Portu Pisano iuxta portam dicte navis secundum portio-
nem et distinctionem factam et etiam scriptam per suprascriptum
Bergum Furati | scribanum dictorum merchatorum positum et elec-
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tum in dicta et super dicta navi a predictis merchatoribus pro predictis
faciendis. Et si de ipso honere dictorum merchatorum in dicto via|dio
predicta maganearetur vel devastaretur id dictis merchatoribus et cui-
que eorum dabunt et restituent et integre emendabunt. Et quod ip-
sum granum et predictas | res omnes custodient et salvabunt et custo-
diri et salvari facient a marinariis et servientibus dicte navis in toto
predicto viadio contra omnem personam et locum. Et si quod conre-
dorum dicte | navis in toto predicto viadio perderetur, maganearetur,
devastaretur vel de cetero id quam citius rehabere procurabunt nullam
avariam dicti honeris dictorum mercatorum vel alterius | eorum im-
ponendo. Et hec facient et observabunt ut suprascripta sunt nisi iuxto
et manifesto impedimento Dei, temporis aut gentis, remanserit, quo
transacto, quam citius poterint | recuperabunt et facient et observa-
bunt et adimplebunt ut suprascripta sunt, sine briga, molestia, recla-
matione et aliquibus expensis. Alioquin penam librarum mille dena-
riorum aquilinorum | minutorum in singulis et pro singulis capitulis
suprascriptis interpositam et totum dampnum et dispendium et
expensas quod propterea haberentur et fierent eis per stipulationem
sollempnem dare | et resarcire promiserunt. Obligando inde se et
quemque sui et suos et cuiusque sui heredes et bona omnia in soli-
dum capitale suprascriptis merchatoribus et cuique eorum. Renun-
tiando in predictis auxilio | nove constitutionis de duobus seu pluri-
bus reis in solidum conveniendis et beneficio epistule divi Adriani et
novo iuri autenticorum propter solidum et omni alii iuri et excep-
tioni eis vel alteri eorum | competenti et competituro. Solvendo et
dando a suprascriptis merchatoribus et quoque eorum eisdem supra-
scriptis patronis pro naulo et nomine nauli cuiusque ponderis averis
| nomine libras quatuor et soldos decem denariorum pisanorum mi-
nutorum nunc currentis monete et pro naulo et nomine nauli cuius-
que ponderis averis imbugliuminis libras sex et | soldos quindecim
denariorum pisanorum minutorum nunc currentis monete. Actum
in Castello Castri in ecclesia Sancte Marie suprascripti Castri, pre-
sentibus Mone Guercio condam Gerardi | Guercii et Puccio Careso
nuntio suprascripti Communis et Silvestro bannerio suprascripti
Communis condam Tedicis Cappuccii testibus ad hec rogatis, domi-
nice incarnationis | anno millesimo trecentesimo, indictione tertia-
decima, sextodecimo kalendas ianuarii.|
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(SN) Ego Fredericus filius condam Periccioli Constantini imperiali
auctoritate iudex ordinarius atque notarius | predicta omnia a supra-
scripto Rainerio Lanciapili notario rogata ut in eius actis inveni ita
sua parabola | scripsi et firmavi.|

19

Procuratio

<fine del XIII sec. – inizi del XIV sec.>, Oristano

Donna Sardigna, vedova di maestro Placentino, residente a Oristano, no-
mina suo procuratore Filippo del fu Iacopo di Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata secolo XIII fine, pergamena corta.
Originale [?], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 150 a 124 x 263.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena, restaurata con di-
verse integrazioni, è mutila della metà inferiore, presenta abrasioni in diversi punti e
diffuse macchie di umidità e di sporco.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata secolo XIII fine”; segue
l’indicazione: “N° 2” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
moderna: “Carta di procura”.
La caduta della parte finale della pergamena ha determinato la perdita della datatio
chronica e della sottoscrizione notarile. La datazione proposta dagli archivisti pisani,
che riportarono il documento alla fine del secolo XIII, viene confermata dall’analisi
paleografica. La scrittura impiegata per la redazione del documento è una minuscola
corsiva caratterizzata da una scorrevole rotondità del tratto, dall’uso di lunghe linee,
spesso incurvate, quali segni abbreviativi generali, dagli svolazzi a banderuola che
contraddistinguono le aste della l, della b e della h. L’uso di tale scrittura è ampia-
mente attestato nel giudicato di Arborea tra la fine del XIII e la prima metà del XIV
secolo.
La perdita della sottoscrizione notarile non consente di stabilire se si tratti di un
originale o di una copia.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 38, pp. 60-61.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento omnibus
pateat | evidenter quod domina Sardigna relicta magistri Placentini |
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burgensis civitatis Arestani fecit, constituit atque ordinavit | suum
procuratorem, actorem, factorem et certum nuntium specialem Fi-
lippum | quondam Iaccobi de Pisis licet absentem tamquam presen-
tem ad petendum, exi|gendum, recipiendum et recoligendum pro ea
et eius vice et nomine omnes et singu|las denariorum, rerum et pe-
cuniarum quantitates et totum et quicquid et ea omnia quas, | quod
et que suprascripta domina Sardigna recipere et habere habet et de-
bet a quibuscumque perso|nis et locis, collegiis et universitatibus
cum cartis et scripturis vel sine, quacumque | occasione vel causa et
in quacumque curia ecclesiastica vel seculari et coram quolibet
iudi|cante. Et ad vocandum inde se pro ea de hiis que receperit bene
quietum, contentum et | pacatum; et ad liberandum inde solventes
et eorum heredes et bona; et ad cartas | receptionis, confessionis, ab-
solutionis, liberationis, quietationis, finis et refutationis inde | fa-
ciendum et fieri faciendum; et ad cartas cassandum et cassari facien-
dum et cassas vocandum et | parabolam cassandi dandum; et ad om-
nes et singulos actus seu negotiatio|nes mercantie et pertinentes ad
mercantiam pro ea et eius vice et nomine faciendum | et generaliter
fieri faciendum concedendo, vendendo, cambiando, risicando,
mictendo et | remictendo. Et ad recuperandum pro ea et eius nomi-
ne et vice mutua, commendas | seu depositos a quibuscumque per-
sonis et locis et etiam pro ea si opus fuerit et sibi videbitur
mutuan|dum. Et lignum seu ligna per eam conducendo vel nauli-
zando pro quibuscumque naulis et a | quibuscumque personis sibi
videbitur et placuerit; et ad obligandum ipsa domina Sardigna | et
eius heredes et bona quibuscumque venditionibus mercantiarum pro
pretiis mercantie et etiam pro omnibus | suprascriptis mutuis et de-
positis recipiendis quibuscumque personis sibi videbitur et placuerit
usque | in quantitatem florenorum trecentorum et non plurium. Et
cartam vel cartas de | predictis omnibus et singulis faciendum et fieri
faciendum cum omnibus obligationibus, stipulationibus, penis, | pac-
tis et renuntiationibus opportunis et omni solempnitate vallatam seu
vallatas | ita quod de iure bene valeant et teneantur. Et generaliter ad
omnia et singula faciendum | que ad predicta vel aliquod predictorum
pertinent vel pertinere videbuntur et pro quibus predicta vel | aliquod
predictorum fieri et explicari non possent et que ipsa domina Sardigna
met si presens esset | facere posset. Dans, concedens et mandans dicto
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suo procuratori licet absenti et mihi | notario infrascripto tamquam
persone publice agenti, recipienti et stipulanti pro omnibus quorum
interest | vel intererit plenam bailiam et [liberam] potestatem in pre-
dictis et singulis exequendis et | faciendis. Promictens mihi notario
infrascripto agenti, recipienti et stipulanti pro omnibus quorum | in-
terest vel intererit habere firmum et tenere ratum toctum et quicquid
dictus procurator procura|tionis officio fecerit seu duxerit facere in
predictis et quolibet predictorum, sub ypotheca | et obligatione sui
suorumque heredum et bonorum omnium. Renuntiando omni iuri
sibi contra predicta | vel [aliquod predictorum compe]tenti et compe-
tituro. Actum Arestani in apotheca mercantiarum | suprascripte domi-
ne Sardigne [...] indictione nona [...].|

20

Societas

1301 marzo 3, Pisa

Gherardaccio del fu Bonaccurso di Firenze dichiara di aver ricevuto in pre-
stito da Betto Alliata e da Mosca del fu Ventura 400 fiorini d’oro per la co-
stituzione di una società di mare finalizzata all’esercizio del commercio di
legname in Provenza. Gherardaccio promette di restituire tale somma di
denaro, maggiorata degli interessi, entro il primo luglio successivo. L’atto
viene redatto a Pisa nella torre di proprietà del giudice d’Arborea.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1301 marzo 3, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 157 x 350.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità e di
sporco.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1301 marzo 3”; segue
l’indicazione: “N° 96” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quattordicesima.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Tenore huius pateat evi-
denter quod Ghe|rardaccius de cappella Sancte Marie Magdalene fi-

Bianca Fadda

178

lius quondam Bonaccursi de Florentia | coram me Francisco notario
et testibus infrascriptis accepit et habuit a Becto Alliata | quondam
Galgani pro florenis centum quinquaginta de auro et a Mosca de su-
prascripta cappella Sancte | Marie quondam Venture de Sancto Ge-
miniano pro florenis ducentis quinquaginta de | auro florenos qua-
dringentos de auro bonos et iusti ponderis capitalis in societate | ma-
ris in aquilinis grossis novis bene valentibus illos concedentibus quo-
que ipsis Becto et | Mosca quolibet pro parte sua predicta ei portare
et tractare illos simul cum hen|tica sua in quacumque navi vel ligno
aut navibus et lignis ad rissicum et fortunam | maris et gentis de Pi-
sis in Provincia et deinde Pisas in negotiatione legnaminis. | Et per
stipulationem convenit et promisit eis cuilibet pro parte eius pre-
dicta quod reddet et solvet | eis vel eorum heredibus aut alii legitime
persone pro eis in dictum terminum hinc ad kalendas iulii proxime
venturas | capitale eorum predictum totum cum medietate lucri
quod inde pervenerit. Et quod si sic | non redderet et non solveret
dabit et solvet eis penam dupli predicti capitalis et lucri | ab eo per
stipulationem promissam et dannum et dispendium totum quod
inde haberetur et fieret. Et obliga|vit inde se et suos heredes et bona
eis cuilibet et eius heredibus. Et constituit se sic soluti sunt | ubicum-
que inveniretur. Et supposuit se iudicio et iurisdictioni cuiusque
iudicis | ut possit inde ubique sub quolibet iudice realiter et persona-
liter conveniri. Et renuntiavit | privilegio et exceptioni fori et domi-
cilii et omni iuri quo posset inde defendi. | Et precepit eis ingredi
possessionem et tenere bonorum eius autoritate et iudiciali et sua. |
Et constituit se pro eis possidere precario bona sua ut in eis integre
solvatur et satisfi|at eis de predicto capitali et lucro et pena et expen-
sis. Et est actum inter eos ex pacto quod | solutio, absolutio, proro-
gatio termini, exceptio seu compensatio aliqua non possit inde | op-
poni seu probari per testes seu aliter nisi tamen per cancellationem
scede huius carte seu per | aliam cartam que rogaretur a bono et le-
gali notario. Et quod ipse debitor et eius heredes pos|sint inde quili-
bet capi et detineri. Ego autem Franciscus notarius nomine iura-
menti | guarentiscie secundum formam ordinamentorum Commu-
nis Florentie precepi suprascripto Gherardaccio | confitenti et gua-
rentanti omnia suprascripta et singula ut eadem omnia et singula fa-
ciat et fideliter exe|quatur. Actum Pisis in apotheca balatorii Turris
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domini iudicis Arboree et consortum in | capite Pontis Veteris, pre-
sentibus Ugolino notario quondam Bonanni et Bacciameo notario |
quondam Lamberti vinarii testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno millesimo trecentesimo | primo, indictione quartade-
cima, quinto nonas martii.|
(SN) Ego Franciscus filius quondam Iohannis Broti de Calcinaria
imperialis aule | notarius hiis omnibus interfui et hanc inde cartam
rogavi et eam rogatus | scripsi et firmavi.|

21

Mutuum

1301 maggio 10, Pisa

Giovanni del fu Vermiglio, a nome di Marco detto Ceo del fu Salimbene,
cittadino pisano ora residente ad Iglesias, concede in prestito a Iacopo det-
to Puccio del fu Bonamico 141 lire di denari pisani minuti da restituire
non appena il suddetto Ceo ne farà esplicita richiesta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1302 maggio 10, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 135 a 165 x 320.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diverse macchie di umi-
dità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1302 maggio 10”; se-
gue l’indicazione: “N° 98” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrit-
tura moderna: “Iacopo di Bonamico si riconosce debitore di Marco Salvabuoni pisano
abitante in Sardigna. A. 1302”. In basso, in scrittura coeva al documento: “La charta
del devito di Puccio di Buonamicho soldi V”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1302 corrisponde al 1301 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod | Iacopus dictus Puccius quondam Bonamici
de cappella Sancte Cicilie interrogatus a Iohanne | quondam Vermi-
lei de suprascripta cappella, stipulante pro Marcho dicto Ceo quon-
dam Salimbenis cive | pisano qui nunc moratur in Villa Ecclesie in-
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sule Sardinee, est confessus in veritate se | accepisse et penes se habe-
re a suprascripto Marcho mutuo, gratis et amore libras centum |
quadraginta unam denariorum pisanorum minutorum; renuntiando
exceptioni denariorum non habitorum et non numeratorum, | quam
promisit ad penam librarum centum quadraginta unius denariorum
non opponere nec opponi facere.| Qui vero suprascriptus Iacobus
solemni stipulatione convenit et promisit suprascripto Iohanni reci-
pienti pro suprascripto Marcho | dare et solvere et reddere vel dari et
solvi et reddi facere eidem Marcho vel suis heredibus aut | suo certo
misso sive cui ipse preceperit suprascriptas libras centum quadragin-
ta unam denariorum pisanorum minutorum ad in|quisitionem et
voluntatem suprascripti Marchi in denariis et non in alia re contra
eius voluntatem, sine briga, | curie reclamatione et ullis expensis.
Alioquin penam dupli suprascripte pecunie et omnes expensas curie,
iudicum, advocatorum et | omnes alias que propterea fierent eidem
Iohanni recipienti suprascripto modo dare et emendare convenit | et
promisit. Obligando inde se et suos heredes et bona omnia eidem
Iohanni recipienti pro suprascripto Ma|theo et suis heredibus. Renun-
tiando omni iuri sibi competenti contra predicta vel aliquod predicto-
rum. Et sic | precepit suprascripto Iohanni recipienti pro suprascripto
Marcho sua ipsius Marchi autoritate propria et sine decreto | et autori-
tate alicuius iudicis vel prioris ingredi possessionem et tenere bono-
rum suorum omnium si ita ut dictum | est factum et observatum non
fuerit. Et de hiis vendere et alienare et sibi integre satisfacere | de su-
prascripto capitali, pena et expensis que bona se pro eo constituit inte-
rim iure pingneris possidere. | Et est actum inter eos ex pacto quod so-
lutio vel absolutio aut termini prorogatio suprascripti debiti | in totum
vel in partem probari non possit dictis testium vel alio modo nisi per
hanc cartam cassam | vel aliam contracartam per publicum factam.
Actum Pisis in apotheca domus Michaelis Upethi|ni et fratrum in
cappella Sancti Ambrosii, presentibus Tinioso notario de Campilia et
Mone notario | de cappella Sancti Xisti quondam Bartholomei testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis | anno millesimo trecente-
simo secundo, indictione quartadecima, sexto idus maii.|
(SN) Ego Bandus quondam Rofini de Macadio imperiali autoritate
notarius | predictis omnibus interfui et hanc inde cartam rogatus
scripsi et | firmavi.|
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22

Promissio solutionis

1302 gennaio 16, Cagliari

Lucio di Santa Luce del fu Stefano, residente a Stampace, confessa di dover
dare a Benuto Talercio di Ischia, borghese di Castel di Castro, 39 lire e 3
soldi di aquilini minuti per il prezzo di quattro botti di vino greco da lui
acquistate.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1302 gennaio 16, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 84 a 121 x 315.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità in
corrispondenza delle prime righe del dettato.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1302 gennaio 16”; se-
gue l’indicazione: “N° 104” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento: “contra Lucium”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 39, pp. 61-62.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti | clareat
lectione quod Lucius de Sancta Luce | quondam Stephani de Sancta
Luce, habitator Stampacis, | interrogatus a Benuto Talercio de Ischia
quondam | Iannis, burgense Castelli Castri, fuit confessus | in verita-
te se ipsi Benuto dare et solvere debere | libras triginta novem et sol-
dos tres denariorum aquilinorum minutorum | pro pretio vegetum
quatuor plenarum vino greco quas | cum ipso vino se ab ipso Benuto
emisse, acepisse | et apud se habere confitebatur. Renuntiando
exceptioni suprascriptarum vegetum | plenarum vino greco ut dic-
tum est non habitarum nec aceptarum.| Et sollemni stipulatione su-
prascriptus Lucius convenit et promisit suprascripto Benuto | non
opponere nec opponi facere suprascriptam exceptionem suprascrip-
tarum vegetum | plenarum vino greco ut dictum est non habitarum
nec aceptarum et dare et | solvere ipsi Benuto vel eius heredibus aut
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eius certo nuntio pro eo | sive cui ipse Benutus preceperit supra-
scriptas libras triginta novem | et soldos tres denariorum aquilino-
rum minutorum hinc ad duos menses proxime | venturos in denariis
aquilinis minutis et non in alia re contra eius voluntatem | sine bri-
ga, molestia et ullis expensis. Alioquin penam duppli | suprascripte
pecunie et omnes expensas que inde fierent suprascriptus Lucius ei-
dem Benuto | dare et solvere per stipulationem sollemnem convenit
et promisit, obligando inde se | et suos heredes et bona omnia ei et
eius heredibus. Renuntiando omni iuri | sibi adversus predicta com-
petenti. Et sic pro predicta sorte et eius suprascripta | pena duppli et
expensis suprascriptus Lucius precepit suprascripto Benuto, elapso
suprascripto | termino, eius auctoritate propria sine decreto vel nun-
tio alicuius magistratus, domini | vel rectoris ingredi et capere pos-
sessionem et tenere omnium bonorum eius et quasi. | Et etiam su-
prascriptum Lucium personaliter capere, detinere et in carcere intro-
mictere | et capi et detineri et in carcere intromicti facere donec su-
prascripto Benuto | de dicta sorte et eius suprascripta pena duppli et
expensis fuerit integre solutum | et satisfactum; quia sic actum est
sollemniter inter eos ex pacto quatinus | ea bona omnia suo nomine
dictus Benutus iure pigneris possideat | et quasi. Et se pro eo et eius
nomine constituit eadem bona omnia precario possidere | et quasi.
Hoc actum est inter eos quod non possit probari vel opponi aliqua
soluptio | vel exceptio seu compensatio suprascripte pecunie vel ali-
cuius eius partis sive aliquod aliud | contra presens instrumentum
per testes vel ullo alio modo nisi per cartam publici | notarii vel
quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri | in
apotheca de medio apothecarum traverse domus monasteri Sancti
Zenonis | presentibus Guantino corrigiario quondam Arsochi et
Iohanne notario filio Costantini | notarii et Petro Curtense de Nea-
poli quondam item Petri testibus rogatis ad hec, | dominice vero in-
carnationis anno millesimo trecentesimo secundo, indictione quin-
tadecima, | septimodecimo kalendas februarii.|
(SN) Ego Marzuccus condam filius Contis notarii | imperiali auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et | hec omnia rogatus scripsi
et firmavi.|
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23